puniri si faceret dolo: vt. s. de fal.l.j.s.j. vers. sed & si iudex. Acc.

a Eius. scilicet iudicis.

b Auctoritati. facit in auth. in me. li. non fieri sacras iussiones. circa prin.col.ix. Accursius.

c Interlocutus. iudex.

d subire . aliás subire:

aliás sustinere . & facit infra de reg. iur.l. quicquid. & .3. de iniur. l. diuus. &. C. de iniur. l. si non conuicij. & . C. de infa. l. interlocutio. & l. verbum. &. C. si quis impera. ma.l.j.

e Ostendimus. supra in prin. huius. l. sed postea hucusq; de calū. dixit.

f Dissimularet. dādo restes de nihilo.

g Excusationes. aliás actiones. id est exceptiones. sic dictæ. quia ageare &c. vt. s. de excep.l.j.

h Admitteret. i. recipret tanquam bonas.

i Si quis. nunc autē de tergiuersatione.

k Punitur. pœna Turpil. quæ est vt not. s. de præua. l. iij. in fi. & facit C. de aboli. l. abolitio.

l Abolitio. nunc de seunda parte rub. Acc.

m Priuatim. nā publicè datur. sed non à præside: vt. j. eo. l. abolitio. & l. seq. & facit. C. de abo. l. j. & .ij. & .j. de iu. f. l. senatus. in prin.

n Cognitionem. quia cū causæ cognitione fit. quod dic vt. C. eo. de abo. fallaciter. & l. pe. & facit. s. quis ordo in bono. pos. seru. l. ij. s. dies. & s. in bonorum. & s. si præses. Acc.

o Intulit. quod qualiter. fiat. habes. s. de accusa. l. hos accusare. s. lege.

p Petetur. quæ est vt supra de præuaric. l. iij. in fin. & facit. s. de eui. l. si rem. s. j. & de colla. bono. l. j. s. si cum duobus. & s. si quis cau. l. si seruus. s. j. & de operis no. nūtia. de pupillo. s. si pluriū. & l. qui viā. in prin. & l. stipulatio. s. fi. Accursius.

q Adulterij. subaudi, crimen inferens.

r Diuortij. de his habes s. de adul. mariti. s. sex mensium. cum seq.

s Desfiterit. non petita abolitione.

t Belle. aliás nécne: aliás bellè. i. bellissimè.

u Penè. id est fere. & facit. j. de reg. iu. l. nihil interest.

x Vitium. quod ab accusando repellit vt infames & similes: de quibus habes supra de accusa. l. qui accusare. Accursius.

y Promitteret. scilicet spatium temporis.

z Qualisunque. siue vera. siue falsa. ad quod supra de infa. quid ergo. s. cum autem.

a Maioréque. quām ipse qui suo nomine ad accusandum accedit. & postea destitit.

b Processif. subaudi, verius erit &c. aliàs est in textu. Accur.

c Loquimur. qui cum posset exceptione remoueri. destitit. Acc.

d Non admitteretur. vt. C. de fal.l. & si.

persecutio non eius a voluntati mandatur. sed legis auctoritati b reseruatur.

Quæri possit. si ita fuerit interlocutus. c Laci Titius temere accusasse videtur: an calumniatorem pronuntiasse videatur. Et Papinianus temeritatem, facilitatis veniam continere: & incōsultum calorem, calumniae vitio carere: & ob id hunc nullam pœnam subire d oportero. Præuaricatum eum esse ostendimus, e qui colludit cum reo, & translaticie munere accusandi defungitur, eo quod proprias quidem probations dissimularet, f falsas verò rei excusationes g admitteret. h

Si quis i autem ab accusatione citra abolitionem desisterit, punitur. k Abolitio l priuatim m à præsidibus postulari ac impetrari solet: item pro tribunali, non de plano: nec præsens + hanc cognitionem n alteri demandare potest. Si plura crima idem eidē intulit, o singulorum debet abolitionem petere, alioquin prout quid adniserit, eius nomine senatusconsulti pœnam patietur. p

Primò ponit vnum dictū. Scùdò ponit dictū Papiniani, quod videtur sibi aduersari. Tertiò ponit aliud dictum Papiniani, quod videtur sibi cōsonare. Quarto ponit determinationem & conclusionem omnium præcedentium. secunda ibi, atquin. tertia ibi, atquin idē. quarta ibi, merito. Bar.

Accusationem is intulit, qui præscriptione summoueri poterat: vt quilibet adulterij q masculo post quinque annos continuos ex die commissi adulterij, vel fœminæ post sex menses vtiles ex die diuortij. r An si desisterit, f * hoc senatusconsulto plecti debet, + bellé t dubitatur. mouit, quod penè u nulla erit accusatio, quam temporis spatium, aut personæ vitium x omnimodo remoueret, reoque securitatem timoris ac periculi promitteret. y cōtra mouet, quod qualiscunque z accusatio illata, cognoscantis auctoritate, non accu-

santis voluntate aboleri debet: maioréque a odio dignus existimaretur, qui temeré ad tam improbā accusationē processisset. b Ergo verius est, cum quoque de quo loquitur, c in senatusconsultū incidere oportere. Atquin Papinianus respondit, mulierem quę idcirco ad falsi accusationem nō admitteretur, d quod suā suorumve iniuriam non persequetur, desistentem, senatusconsulto Turpilliano non plecti. Num ergo & in cæteris idē responsurus e sit? f Quid enim g interest, propter sexus infirmitatem, an propter status turpidinem, temporis fine ad accusationem aliquam nō admittatur? Multoque magis excludēdi h sunt, quod mulieris quidem accusatio vel i propter proprium eius dolorem effectum habere potuit: k illorum verò accusatio voce l dumtaxat tenus interuenit, Atquin idem m aliás scribit, non posse aliquem duos eodē tempore adulterij accusare marem & fœminam: n & tamē si vtrique + simul denuntiauerit, in vtriusque persona abolitionem eum petere debere, o ne in hoc senatusconsulto incidat.

Quid p porrò refert, propter causas suprascriptas q accusatio non valuerit, an propter numerum personarum non tenuerit? an hēc intersint, c plenam habuerit aliquis accusandi facultatem sed propter personarum coniunctionem r ab accusatione summoueatur: an verò stricta ratione quibusdam accusandi facultas non competat? Merito r itaque u dicendum est, omnes excepta muliere & minore, nisi abolitionem petierint, in hoc senatusconsulto incidere.

Licet accusatio suspecti tutoris importet infamiam si remotus sit à tutella, tamen desistens ab accusatione, non incidit in senatusconsul. Turpil. h.d.

Suspecti tutoris accusatio pro tribunali x tantum examinari potest: & nullus alius de huiusmodi quæstione quām præses y pronuntiare potest: & tamen qui ab

Sol. ibi petebat restitu vt posset accusare: quod non licet. hic vt non puniatur quia destitit: quod potest: vt hic, & supra de adul. l. si maritus. s. lcx

x Pro tribunali. & non de plano. Accursius.

y Praes. supra de offi. eius cui man. est iur.l.cognitio.contra. Sol.

c Responsurus. Et videatur idem respōdere debere. quid enim &c.

f sit. scilicet Papinius;

g Quid enim. confirmatio oppositionis. & ad hoc supra de accusatio. qui accusare. Acc.

h Excludendi. à pœna senatuscon. quām mulier, hi scilicet qui summouētur præscriptioe, vel etiā vitio personæ.

i Vel. pro saltē.

k Potuit. si persequetur suam vel suorum iniuriam. Accursius.

l Voce. non etiam effectum habere potuit.

m Atquin idem. scilicet Papi. & obiicit auctor legis eundem Papi. sibi in eo quod de muliere dixit, contradicere. Vel sic, ostendit Papinia. in aliis idem sentire, licet diuersum sentiat i muliere: & sic non est superior obiectio.

n Et fœminam. vt. C. de adul. l. reos.

o Debere. vt. supra de adulte. l. vim paſſam. s. duos.

p Quid. confirmat op. positionē prox. positā.

q Suprascriptas. l. propter præscriptionē temporis: vel propter virtū personæ. Accursius.

r Intersint. i. differat hēc duo quae sequuntur.

f Coniunctionem. vt frater fratrem, libert⁹ patronū, & cognatus proximum cognatū: vt. C. qui accus. non poss. l. si magnum. & l. pen. & s. de accu. l. qui accusare. & l. hi tamen. s. j.

t Merito. nunc soluit.

u Itaque. quia Pap. ita dixit. merito &c. & sic concludit vtrāque Pa. sententiam, & sic nulla remanet cōtrarietas. & adiicit etiam de minore qui ætatis beneficio iuuatur, & cum muliere beneficium habet. sed in muliere est contra. C. ad Turp. l. si fœmina. sol. vt dices. j. e. l. mulier. & eodem modo solue. j. eo. l. mulier. Item contra. j. e. l. que rebatur. So. vt ibi. Item in minore est contra. s. de minorib. l. auxilium.

UNED

Sol. vt ibi. & eodē modo. s. de suspec. tuto. l. j. s. an autē. Alij. dicunt q̄ cognoscit de remouēdo, sed nō remouet. quod non placet: vt instit. de suspec. tuto. in princ. Item per hoc q̄ dicit præses, qui est clarissimus: multo magis spectabilis: vt no. s. de offic. præsi. illicitas. s. qui vniuersas. Accur.

a Non tenetur, quia nō est publicum, sed extraordi. ad quod. j. eod. l. si qs repetere. s. j. sed certe imō videtur publicum. descendit enim ex l. xij. tabu. vt institu. de suspec. tu. in prin. ergo publicum: vt. s. de præua. l. iij. in fi. econtra videtur nō vere, sed quasi publicum: vt institu. de suspec. tuto. s. conseqens. sed quicquid est, erit speciale fauore pupillorū, vt multi veniant ad eorum cōmodum, & in Turpil. non incident, sic & alia specialia sunt in criminē suspe. quia sine accusatore: vt supra de suspe. tut. l. tutor. s. j. & quia cognitio delegatur le- text. fin. ad gato procōsulis, & iu- hoc, quōd li- dicat: vt. s. de offic. pro- cōt mādans con. solent.